



European Network of Councils
for the Judiciary (ENCJ)

Réseau européen des Conseils
de la Justice (RECJ)



Съфинансирано по програма „Правосъдие“ на ЕС

ВЪВЕДЕНИЕ

Въз основа на стратегията на ЕМСС за периода 2022-2025 г., работният план за периода 2024-2025 г. беше приет на Общото събрание в Рим през 2024 г. Планираните дейности бяха изпълнени по предвидения начин. За изпълнението на този план бяха проведени както лични, така и онлайн срещи, като бяха взети предвид екологичните и финансовите ограничения.

1. ФУНКЦИОНИРАНЕ НА АСОЦИАЦИЯТА

1.1. Общото събрание

На Общото събрание през 2024 г. на 12 юни в Рим беше организирана сесия, посветена само на функционирането на асоциацията. По време на заседанието бяха избрани нов президент на ЕМСС и четирима членове на Изпълнителния борд, като CSJ/HRJ Белгия остана в Изпълнителния борд. На Общото събрание през 2025 г. (което ще се проведе през юни в Рига, Латвия) ще трябва да бъде избран 1 член на Изпълнителния борд.

1.2 Изпълнителен борд

1.2.1 Функциониране на Асоциацията

Изпълнителният борд отговаря за управлението на организацията в периода между Общите събрания. Той следи развитието на ситуацията в държавите членки във връзка с независимостта на съдебната власт и съдебните реформи. Той се занимава с финансовите въпроси на Асоциацията, функционирането на органите и външните отношения на ЕМСС.

Заседания

През 2024/2025 г. бяха проведени шест заседания на Изпълнителния борд. Бяха проведени четири присъствени заседания: през юли в Брюксел, през ноември в Дъблин, през февруари в Атина и през април в Лисабон. През декември 2024 г. беше проведено онлайн ad hoc заседание на Изпълнителния борд за обсъждане на състоянието на съдебната система в Унгария и подготовка на посещението на ЕМСС в Будапеща, а през май 2025 г. беше проведено друго онлайн заседание за финализиране на подготовката за Общото събрание.

Стратегия на ЕМСС

Стратегическият план на ЕМСС за периода 2022-2025 г. беше приет на Общото събрание на 2 юни 2021 г. Планът послужи като основа за Рамковото споразумение за партньорство с ЕС, което гарантира годишните оперативни субсидии от Европейската комисия. През февруари 2025 г. беше открита покана за ново рамково споразумение за партньорство с ЕС и ЕМСС ще представи предложение на Европейската комисия за осигуряване на субсидия за периода 2026-2029 г.

Защита на върховенството на закона и застъпничество

Общото събрание на ЕМСС в Рим (12-14 юни 2024 г.) единодушно одобри членството на двама нови членове: Националният съвет на правосъдието на Люксембург и Висшия съдебен съвет на Кипър. Институциите на двете държави преминаха от статут на наблюдатели към статут на членове, отбелязвайки значителна стъпка в участието си в дейностите на Мрежата и оформяйки нейния път напред.

Изпълнителният борд следеше отблизо развитието на ситуацията в страни като Босна и Херцеговина, Унгария, Румъния, Испания, Словакия и Словения. Развитието на ситуацията в тези страни беше редовно обсъждано в Изпълнителния борд, както и по време на месечните онлайн срещи на председателите на европейските съдебни мрежи.

По време на Общото събрание през 2024 г. Изпълнителният борд одобри Декларацията на Европейската асоциация на съдиите (ЕАС) относно независимостта на съдиите в Словения, тъй като към момента не се наблюдават подобрения по отношение на недостатъчното (неадекватното) възнаграждение на съдиите.

Във връзка със ситуацията в Унгария председателят на ОВТ информира ЕМСС за положението със съдебните възнаграждения и поиска подкрепа от ЕМСС в това отношение. През юли 2024 г. Изпълнителният борд на ЕМСС прие изявление, в което се отбелязва, че високата инфлация и липсата на индексация, съчетани със значителното увеличение на заплатите в други клонове на публичния сектор, водят до значителни различия между различните държавни структури и представляват заплаха за независимостта на съдебната власт. Изпълнителният борд на ЕМСС призова всички заинтересовани страни, включително другите държавни власти, да предприемат необходимите стъпки за разрешаване на ситуацията.

На 31 януари 2025 г. делегация на Изпълнителния борд на ЕМСС замина за Унгария, за да се срещне с представители на Съвета на съдебната власт на Унгария (ОВТ), Националната съдебна служба (ОВН), министъра на правосъдието и съдебните асоциации MAVIE и Res Judicata. Посещението беше организирано по покана на ОВТ. На 21 февруари 2025 г. Изпълнителният борд на ЕМСС излезе с изявление относно резултатите от тези срещи. Изпълнителният борд на ЕМСС отбелязва, че независимостта на съдебната власт в Унгария е значително застрашена. След обсъждания със съответните заинтересовани страни Изпълнителният борд на ЕМСС определи четири критични области, които изискват спешно внимание: правото на съдиите да изразяват мнението си, адекватни консултации относно законодателните промени за съдебните реформи, ролята на служебните съдилища и въпросът за съдебните заплати. Изпълнителният борд ще продължи да следи отблизо ситуацията.

През ноември 2024 г. беше проведена онлайн среща със Съдебния съвет на Словакия с участието на членовете на Изпълнителния борд във връзка с Изявлението на Съдебния съвет от Доклада за върховенството на закона за 2024 г. и опасенията на ЕМСС,

свързани с оттеглянето на членовете на Съдебния съвет, назначени от президента и парламента.

Бордът на ЕМСС също така излезе с изявление, в което изрази загриженост относно реформата, целяща централизиране на хостинга и администрирането на съдебните бази данни в рамките на Министерството на правосъдието в Румъния. В изявлението се подчертава, че Съветите на съдебната власт следва да имат правомощия за вземане на решения както по отношение на управлението на базите данни на съдебната власт, така и по отношение на приложенията, които се използват в рамките на съдебната власт.

През юни 2024 г. ЕМСС даде становище по проектозакона за Висшия съдебен и прокурорски съвет на Босна и Херцеговина (ВСПС). През април 2025 г. делегация на Изпълнителния борд на ЕМСС се срещна с ръководството на ВСПС в Сараево. По време на срещата беше обсъдено въздействието на законодателните актове, приети от Република Сръбска (РС) през март 2025 г., върху съдебната система и ВСС. Втората тема беше проектозаконът за „ВСПС който беше внесен за законодателно обсъждане. При липсата на каквито и да било подобрения през май 2025 г. ЕМСС прие становище, в което отбеляза, че нито един съдия, прокурор или член на Съвета не трябва да бъде заплашван за прилагането на закона и изпълнението на задълженията си; освен това беше подчертано, че процедурата по консултиране на проектозакона е била осуетена и че противно на становището на ЕМСС от юни 2024 г. правомощията на ВСПС в областта на бюджетирането на съдебната власт са били допълнително размити.

1.2.2 Финанси на Асоциацията

Изпълнителният борд отговаря за бюджетните въпроси на Асоциацията. През лятото на 2021 г. Европейската комисия прие предложението на ЕМСС за Рамково споразумение за партньорство. В резултат на това понастоящем ЕМСС се финансира чрез годишни безвъзмездни средства за оперативни разходи в рамките на Рамково споразумение за партньорство за периода 2022-2025 г.

През август 2024 г. ЕМСС представи на Европейската комисия предложение за оперативни безвъзмездни средства за 2025 г., което беше прието. През 2024 г. Европейската комисия увеличи цените на единичните разходи за пътуване, което ще се прилага за дейностите, предприети от 1 януари 2026 г.

1.2.3 Постоянен офис (персонал)

Изпълнителният борд отговаря за функционирането на постоянния офис на ЕМСС. Към 2023 г. персоналът на Постоянния офис на ЕМСС се състои от директор на пълно работно време (г-жа Милда Трейге); г-жа Александра Свиталска, старши съветник по политиките на пълно работно време; г-н Франс ван Дайк съветник по договор за командироване за един ден седмично за проекта за независимост, отчетност и качество на съдебната власт. От 6 януари 2025 г. ЕМСС наема стажант, г-н Quirino Mealha, по

силата на белгийската Конвенция за професионално потапяне (CIP) за период от шест месеца.

1.2.4 Сътрудничество и външни отношения

Европейска комисия и Европейски парламент

ЕМСС продължи сътрудничеството си с партньорите за насърчаване и запазване на върховенството на закона. За тази цел ЕМСС продължи да бъде събеседник на Европейската комисия по въпроси като функционирането на Съветите на съдебната власт, независимостта на съдебната власт, качеството и ефективността на правосъдието.

ЕМСС допринесе за изготвянето на доклада на Европейската комисия за върховенството на закона. Чрез своите членове ЕМСС допринесе и за изготвянето на Информационното табло на ЕС в областта на правосъдието за 2025 г. След публикуването му през юли, докладът за върховенството на закона през 2025 г. ще бъде представен на членовете и наблюдателите на ЕМСС през септември 2025 г.

По покана на Европейската комисия президентът на ЕМСС, придружен от директора на ЕМСС, се среща с директора и служителите от дирекция „Върховенство на закона, основни права и демокрация“ на Европейската комисия през ноември 2025 г. По време на тази среща президентът на ЕМСС представи дейността на ЕМСС и подчерта актуалните въпроси, свързани с независимостта на съдебната власт и върховенството на закона.

ЕМСС беше поканена да даде своето становище в рамките на три официални консултации със заинтересованите страни. През септември 2024 г. дейностите на ЕМСС бяха представени пред звено А.1 на ГД „Правосъдие“ на Европейската комисия. Беше проведена дискусия относно потенциалните приоритети на Европейската комисия в областта на цифровизацията на правосъдието.

През април 2025 г. ЕК покани ЕМСС да представи гледната точка на съдебната власт на първата среща на Форума на високо равнище по въпросите на правосъдието за растеж заедно с държавите - членки на ЕС. Форумът предоставя платформа за стратегически политически консултации относно това как гражданското и дружественото право на ЕС, както и цифровизацията на правосъдието могат да допринесат за конкурентоспособността и растежа в ЕС. Първата среща през март беше посветена на евентуалното преразглеждане на регламентите „Брюксел I“ и „Рим II“, както и на финансирането на съдебни спорове от трети страни. На 12 и 14 май 2025 г. бяха проведени две технически срещи за подготовка на второто заседание на Форума на високо равнище през юни 2025 г. Обсъдени бяха следните теми: 28-и режим, права на акционерите и цифровизация на правосъдието. ЕМСС беше представена на тези срещи от персонала на Офиса на ЕМСС. В момента се провеждат консултации с членовете и наблюдателите на ЕМСС по темите на Форума.

Европейска мрежа за съдебно обучение

ЕМСС е партньор по LOT 4 на Европейската мрежа за съдебно обучение (EMCO). През 2024 г. ЕМСС участва активно в организирането на форума Judges@Europe, който представлява обучение с високо въздействие по въпросите на върховенството на закона за съдии, проведено на 18-21 ноември 2024 г. в Сиракуза (Италия). Президентът на ЕМСС г-жа Мадлен Матийо изнесе основна реч за това как медиите могат да повлияят на безпристрастността на съдиите и заедно с директора на ЕМСС модерираха четири работни сесии по дела на високо равнище. През януари 2025 г. представители на ЕМСС участваха в срещата на партньорите на LOT 4, на която ЕМСС предложи подкрепа за дългосрочните съдебни стажове в Съда на Европейския съюз и Европейския съд по правата на човека, организирани от EMCO. За тази цел бяха изпратени официални писма с молба за подкрепа на конкретните кандидати до съветите на държавите, от които бяха избрани участниците.

Съд на Европейския съюз

На 22 ноември 2024 г. Офисът на ЕМСС участва в среща на Съдебната мрежа на Европейския съюз, проведена в Брюксел, за да обсъди бъдещето на сътрудничеството в рамките на мрежата. По време на втората част на заседанието беше организирана кръгла маса на тема „Прилагане на принципа на последователно тълкуване от националните съдии“. На 9 април 2025 г. президентът на ЕМСС директорът на Офиса се срещна с председателя на СЕС Коен Ленаертс. По време на срещата беше обсъдено състоянието на независимостта на съдебната власт в ЕС от гледна точка на двете институции, бяха представени предизвикателствата, пред които са изправени някои от членовете и наблюдателите на ЕМСС в това отношение, и беше проведен съдържателен обмен на мнения по различни въпроси, свързани с върховенството на закона. ЕМСС беше поканена да представи резултатите от своето проучване сред съдиите на Съда на ЕС след приемането му.

Академия по европейско право

През май 2022 г. в Брюксел е създаден Форумът на ЕС на съдебните и юридическите професии. Този форум обединява заинтересованите страни, представляващи различни съдебни професии: АСА-Europe, АЕАЈ, ССВЕ, ЕАЈ, Мрежата на председателите на върховните съдилища на Европейския съюз и УЕНЈ. През ноември 2024 г. в Брюксел се проведе третата конференция на този форум на тема „Подобряване на правосъдието чрез иновации - от предизвикателства и нужди до най-добри практики“, на която съдия Брайън О'Мур (член на Съдебния съвет на Ирландия) представи работата на ЕМСС в тази сфера. Офисът на ЕМСС допринесе активно за организирането на конференцията чрез медийна кампания. На 31 март 2025 г. Офисът на ЕМСС участва в подготвителна среща, чийто домакин беше Мрежата на Европейския съюз на съдебните служители. Беше избрана тема за следващия форум и беше определена дата. Активното участие на ЕМСС в организацията на това събитие ще продължи. През ноември 2023 г. Изпълнителният борд на ЕМСС делегира нов представител в Съвета на настоятелите на

ERA. Президентът на ЕМСС г-жа Мадлен Матийо ще участва в заседанието на Съвета на настоятелите на ERA, насрочено за 13 и 14 юни 2025 г.

ODHIR / OCCE

През 2024-2025 г. ЕМСС активно си сътрудничи със Службата на ОССЕ за демократични институции и права на човека. През октомври 2024 г. президентът на ЕМСС представи своите виждания по критичните въпроси на върховенството на закона и независимостта на съдебната власт в основната въстъпителна реч на пленарната сесия на конференцията на ОССЕ, Международно варшавско измерение на правата на човека. През април 2025 г. представители на ODHIR бяха поканени на обедния семинар на ЕМСС, за да представят Насоките на ODHIR за демократично законотворчество - тема, която вълнува редица членове и наблюдатели на ЕМСС. През май 2025 г. ЕМСС беше представена от съдия Брайън О'Мур на семинар, посветен на Препоръките на ОССЕ/ODHIR за независимост и отчетност на съдебната власт (Варшавски препоръки), проведен в Будапеща за унгарската съдебна власт съгласно правилата на Чатъм Хаус. Бяха представени позицията, стандартите и най-добрите практики на ЕМСС по отношение на консултациите със съдебната власт по законодателните предложения и възнагражденията на съдиите.

2. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА СТРАТЕГИЧЕСКИЯ ПЛАН НА ЕМСС

Стратегическият план на ЕМСС за периода 2022-2025 г. беше приет на онлайн Общото събрание на 2 юни 2021 г. Планът послужи като основа за Рамковото споразумение за партньорство с ЕС, което гарантира годишните оперативни субсидии от Европейската комисия.



2.1.1 Основни проекти

Основен проект 1 Независимост, отчетност и качество на правосъдието

През 2024/2025 г. работата по проекта се състоеше от няколко дейности в областта на независимостта, отчетността и качеството на правосъдието. Дейностите следваха цикъла на подонбрене, въведен през предходния период на проекта. Въпросите за независимостта и качеството на правосъдието изискват постоянно внимание, особено след последните събития в няколко държави членки на Европейския съюз, където спазването на принципите на правова държава поражда безпокойство.

През 2024/2025 г. бяха проведени три присъствени срещи на цялата проектна група в Брюксел (Белгия) през октомври и декември и през април в Сараево (Босна и Херцеговина), както и онлайн среща през май 2025 г. По време на тези срещи и чрез многобройния обмен на информация по електронна поща проектната група извърши значителна работа във всички области на проекта.

Имаше четири основни работни направления:

- Проучване на ЕМСС относно независимостта на съдебната власт 2025;
- Независимост и отчетност (външен преглед и обсъждане на конституционните съдилища);
- Качество на правосъдието ;
- Проучване сред потребителите на съдилища.

Проучване на ЕМС за независимостта на съдебната власт 2025 г.

Подготовката за петото издание на проучването на ЕМСС сред съдиите започна през лятото на 2024 г. Екипът на проекта актуализира въпросника, използван за Проучването сред съдиите. Бяха добавени нови въпроси по отношение на вербалното и физическото насилие срещу съдии, беше извършен превод на всички езици на членовете и наблюдателите на ЕМСС (32 езика), въпросите бяха добавени в системата и тествани. Проучването на съдиите беше проведено през първото тримесечие на 2025 г. В него участваха общо 19 136 съдии от 32 съдебни системи. Въз основа на резултатите от проучването Офисът на ЕМСС ще изготви доклад за резултатите, включително за съпоставимостта във времето, който ще бъде приет на Общото събрание през 2025 г. През 2025 г. беше потърсена координация с ССВЕ, за да се проучат възможностите за провеждане на проучване сред адвокатите относно независимостта на съдиите. Беше договорено, че проучването сред адвокатите ще бъде проведено през септември 2025 г.

Независимост и отчетност на съдебната власт

На пленарни заседания на проектната група бяха обсъдени темите за външния преглед и потенциалното включване на конституционните съдилища в системата за измерване на независимостта и отчетността на ЕМСС. Дискусията за външния преглед доведе до предложение за най-добрите стандарти за разработване на формат за провеждане на външен преглед на Съветите на съдебната власт. В контекста на външния преглед беше направен преглед на обема на информацията, търсена от различни институции и организации от Съветите за съдебната власт.

Освен това беше иницииран диалог между ЕМСС и учени за разглеждане на обществените проблеми и възприятия по отношение на независимостта и отчетността на съдебната власт. По време на октомврийската среща на екипа по проекта докторант, който се фокусира върху отчетността на съветите на съдебната власт, и изследовател, който проучва отношенията на доверие между националните съдии и Съда на ЕС, имаха възможност да представят работата си и да проучат потенциалните връзки.

Качество на правосъдието

През 2024/2025 г. групата по проекта се фокусира върху две основни теми: личното представителство по граждански дела и правна помощ. Дискусията беше съсредоточена върху степента, в която лицата упражняват правото си на лично представяне, възможните предизвикателства и дали лицата, които не са адвокати, могат да помогнат в тези случаи. Освен това групата проучи механизмите за правна помощ, включително изискванията за допустимост за правна помощ по граждански дела, съществуващите договорености и ефективността на системата за правна помощ в сравнение с частното правно представителство.

По време на срещата през април групата участва в заключителна дискусия във формат "кръгла маса", за да отговори на следните въпроси:

1. Трябва ли да се позволи на отделни страни по делото да се представляват сами в граждански производства?
2. Ако на лицата е разрешено да се представляват сами, трябва ли да бъдат третираны по различен начин от страните по делото, които имат адвокати?
3. Ако непрофесионалните страни трябва да бъдат третираны по различен начин, по какви начини трябва да стане това? Например трябва ли да им се даде повече време за спазване на процесуалните срокове? Трябва ли да им се дава по-лесно удължаване на времето? Трябва ли да им се даде по-голяма свобода при представяне на доказателства или при оспорване на доказателствата на опонентите им?
4. Какви положителни стъпки трябва (могат) да се предприемат, за да се подпомогнат непрофесионалните страни в процеса да се представляват?
5. Режимът за гражданска правна помощ във вашата страна или хонорарите, плащани на частни адвокати във вашата страна, означават ли, че страните по делото не са принудени да се представляват поради финансова необходимост? Ако е финансово обременително за лицата да бъдат представлявани от адвокати, разрешено ли им е да се представляват сами?

Целта на работната група беше да идентифицира най-добрите практики и да проучи възможността за прилагане на тези практики в съответните страни.

Проучвания сред потребителите на съда

По време на срещата през октомври 2024 г. членовете на екипа на проекта се съгласиха, че стремежът за проектната година 2025/2026 ще бъде да се проведе проучване сред потребителите на съда на ЕМСС в един първоинстанционен съд във всяка юрисдикция. За тази цел членовете на екипа на проекта бяха поканени да прегледат въпросника и да се върнат със своите забележки. Президентът на ЕМСС покани заинтересованите членове да се присъединят към специална подгрупа, за да обсъдят коментарите и да разгледат възможността за адаптиране на проучването. Подгрупата се срещна онлайн през март 2025 г. и се съгласи, че по-голямата част от забележките могат да бъдат разгледани чрез обяснителна бележка, докато някои от коментарите все още изискват промени в проучването. Поради това беше разработена обяснителна бележка и бяха направени малки адаптации на проучването на срещата през април. Докато това проучване на потребителите на съдилищата ще бъде проведено в някои от членовете и наблюдателите на ЕМСС през следващата година, ЕМСС ще продължи да работи в тясно сътрудничество с Европейската комисия, за да проучи допълнително възможността за провеждане на проучване на потребителите на съдилища в целия ЕС.

Проект 2 Форум за дигитално правосъдие на ЕМСС

Форумът за дигитално правосъдие на ЕМСС беше създаден като реакция на кризата с COVID-19 и значителните предизвикателства, които тя доведе до функционирането на съдебните системи, заедно с ускоряването на развитието в цифровизацията на съдебните системи. В началото тя беше насочена към решаване на конкретни въпроси, но напоследък стана ясно, че е необходима по-стабилна работа на тази група за предоставяне на насоки на съдебните съвети в цялостния процес на цифровизация.

Онлайн среща на Форума за дигитално правосъдие се проведе през декември 2024 г. за обсъждане на следващите стъпки. Беше постигнато съгласие, че целта на Форума през следващите години ще бъде да се работи за цялостен документ (насоки, препоръки и др.) за Съветите на съдебната власт относно правилното използване на технологиите от съдебната система. Беше представена схемата на насоките.

Участниците изразиха желание да започне работа по използването на AI приложенията, използвани от съдебната система, а именно предимствата и необходимите ограничения. За да се справим с тази тема, беше необходима по-техническа дискусия относно данните, използвани от AI и функционирането на приложенията. Ето защо, присъствена среща през май 2025 г. (в Брюксел) беше посветена на обсъждане на технически и конституционни аспекти на проектирането на ИТ за съдебната система. Договореността между членовете на работната група беше работата да продължи през есента на 2025 г.

2.1.2 Други дейности

Тематична група за диалог на ЕМСС относно съдебната система и медиите

Резултатите от Проучването относно независимостта на съдиите (2022 г.) показаха, че една от точките на стрес за съдиите при решаването на дела е натискът от страна на медиите и социалните медии. Като се има предвид гореизложеното, през септември

2024 г. беше създадена тематична група за диалог относно съдебната система и медиите. Като първа стъпка беше създаден и разпространен през септември 2024 г. въпросник относно съдебната система и връзките с медиите. След това групата се събра на онлайн среща през ноември 2024 г., за да определи работния подход, който да бъде възприет. Като се има предвид еволюцията на медиите и социалните медии, групата реши да се заеме със следните теми:

- Дефиниции (медии, журналисти);
- Лични атаки (в социалните) медии срещу съдиите – къде да теглим чертата?
- невярно докладване (манипулиране на информация, дезинформация и подкопаване на доверие в институциите от страна на медиите);
- Стратегия/насоки за пресата;
- AI в комуникацията;

През 2024/2025 г. бяха проведени две присъствени срещи на работни групи, през февруари 2025 г. в Атина и през май в Брюксел. Първата среща беше посветена на обсъждане и споделяне на дефиниции за медии и журналисти, а втората беше на обсъждане на дезинформацията и заплахите, пред които е изправена съдебната система чрез социалните медии и по-широкия медиен пейзаж. И двете срещи се възползваха от прозренията на външни експерти в съответните области, което обогати дискусиите и допринесе за качеството на препоръките, които трябва да бъдат предложени.

Работна група по стратегията на ЕМСС

Настоящата стратегия на ЕМСС за годините 2022-2025 беше одобрена на Общото събрание през 2021 г. Новата стратегия на ЕМСС ще трябва да бъде одобрена на Общото събрание през 2025 г. През есента на 2024 г. Офисът на ЕМСС разпространи въпросник, призовавайки за принос от общността на ЕМСС за SWOT анализ на мрежата и конкретни предложения. Мнозинството от членовете на ЕМСС (и някои наблюдатели) представиха своите становища. Изпълнителният борд също ангажира професионална компания Sunseed (Белгия) за подпомагане на разработването на нова стратегия и улесняване на работата на стратегическите сесии. Индивидуални интервюта с членове на Изпълнителния съвет на ЕМСС, бивши членове на Изпълнителния борд и Офиса на ЕМСС бяха проведени през януари 2025 г. Последваха две стратегически работни сесии през март 2025 г. (онлайн) и април 2025 г. (присъствено). В резултат на това беше изготвена Стратегия на ЕМСС за 2026-2028.

2.2 Укрепване на взаимното доверие между съдебните системи в Европа

Дейности и проекти

Обедни семинари на ЕМСС

За насърчаване на взаимното познаване и доверие между членовете и наблюдателите на ЕМСС, особено по време на срещи от разстояние, ЕМСС започна да организира редовни обедни семинари. Тази дейност беше продължена като жизнеспособна възможност за привличане на членовете и наблюдателите на ЕМСС по отношение на

различни теми, свързани с независимостта на съдебната власт през 2024/2025 г. На 3-тия вторник на всеки втори месец се организира семинар по централна тема. Обикновено външни лектори и други заинтересовани страни са поканени да се присъединят. Следните семинари бяха организирани през 2024/2025 г.:

- Доклад за върховенството на закона за 2024 г., представен от представител на отдела C1 на DG JUST C1 на ЕК (септември 2024 г.)
- Иновации в съдебната система (октомври 2024 г.)
- Институт CELLI „Насоки за съдебна проверка (декември 2024 г.)
- Насоки на ODHR относно Демократично нормотворчество за по-добри закони (април 2024 г.).

Подобряване на взаимното познаване и разбиране на съдебните системи

Искания за информация

Споделянето на информация и най-добри практики между членовете и наблюдателите на ЕМСС е важна характеристика на Мрежата. През 2024/2025 г. редица въпросници бяха споделени между членовете и наблюдателите. През ноември 2023 г. Офисът на ЕМСС стартира инициативата за създаване на форум на ЕМСС, за да улесни директното споделяне на информация в раздела само за членове на уебсайта на ЕМСС. Форумът вече работи в затворения раздел на уебсайта на ЕМСС. Въпреки че някои технически проблеми остават за разрешаване през 2025 г., форумът вече съдържа всички искания за информация и отговори, получени от Офисът от 2017 г. насам. Каним нашите членове и наблюдатели да разгледат този форум, преди да разпространят ново искане за информация.